
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌지원과 5,389,322 4,455,046 934,276

국 508,310

균 125,000

도 74,440

군 4,681,572

농촌인력육성 5,103,497 4,233,369 870,128

국 506,310

균 125,000

도 74,040

군 4,398,147

농촌지도역량 지원강화 1,854,307 298,350 1,555,957

국 11,915

균 100,000

도 10,000

군 1,732,392

국제농업박람회 추진 지원 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

ㅇ 국제농업박람회 행사 참가

20,00020,000,000원 * 1회

도 10,000

군 10,000

농촌지도기반 확충 1,507,276 157,549 1,349,727

101 인건비 18,972 46,765 △27,793

04 기간제근로자등보수 18,972 46,765 △27,793

ㅇ 청사유지관리 및 교육운영보조

13,360

ㅇ 4대보험료 1,604

ㅇ 청사 병해충방제 및 조경 등

4,008

66,800원 * 1명 * 200일

13,360,000원 * 12%

66,800원 * 1명 * 60일

201 일반운영비 53,584 52,384 1,200

01 사무관리비 33,584 32,384 1,200

ㅇ 농촌지도사업 보고서 제작

3,000

ㅇ 지도사업 홍보자료 제작 3,000

ㅇ 지도사업 추진 행정봉투 제작

2,000

ㅇ 농업인회관 운영 소모품 3,200

- 토너 1,750

- 복사용지 500

- 화장지 및 청소용품 등

950

15,000원 * 200부

10,000원 * 300부

2,000,000원 * 1종

250,000원 * 7개

25,000원 * 2박스 * 10월

9,500원 * 10종 * 10월
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 무인경비시스템 용역료 15,600

ㅇ 건축물 석면관리 용역료 2,400

ㅇ 농촌지도사업 업무 추진 급량비

4,384

1,300,000원 * 12월

200,000원 * 12월

8,000원 * 4명 * 137일

02 공공운영비 20,000 20,000 0

ㅇ 노후시설 및 장비 유지보수

20,000400,000원 * 5개소 * 10월

202 여비 9,720 11,400 △1,680

01 국내여비 9,720 11,400 △1,680

ㅇ 일선 영농현장지도 업무 추진

6,720

ㅇ 농촌지도사업 기획업무 추진

3,000

20,000원 * 4명 * 84일

20,000원 * 3명 * 50일

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

ㅇ 농업기술(농촌지원)업무 추진

2,000500,000원 * 4분기

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

ㅇ 반려동물 지역특화사업 신청 전략 계획 수립

용역 19,00019,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,400,000 30,000 1,370,000

01 시설비 1,400,000 30,000 1,370,000

ㅇ 농기계종합교육장 신축부지 매입

1,285,000

ㅇ 농기계종합교육장 신축부지 지장물 보상

96,000

ㅇ 농기계종합교육장 신축부지 정리비

19,000

1,285,000,000원 * 1식

12,000원 * 8,000주

19,000,000원 * 1식

405 자산취득비 4,000 15,000 △11,000

01 자산및물품취득비 4,000 15,000 △11,000

ㅇ 문서고 제습기 구입 2,000

ㅇ 문서 세단기 구입 2,000

2,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 2대

실증연구 지도사 전문성 강화 30,000 30,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

ㅇ 실증연구추진 교육 및 벤치마킹

2,000200,000원 * 10명 * 1회

207 연구개발비 28,000 28,000 0

03 시험연구비 28,000 28,000 0

ㅇ 실증연구 시험재료 구입

28,000140,000원 * 20종 * 10회
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

현장중심 농업인상담소 운영 56,501 52,449 4,052

101 인건비 50,501 46,449 4,052

04 기간제근로자등보수 50,501 46,449 4,052

ㅇ 상담요원 급여 45,090

ㅇ 4대보험료 5,411

66,800원 * 3명 * 225일

45,090,000원 * 12%

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

ㅇ 농업인상담소운영 사무용품 구입

4,000100,000원 * 4개소 * 10월

02 공공운영비 2,000 2,000 0

ㅇ 전산장비 및 사무실 시설장비 유지관리

2,000100,000원 * 4개소 * 5월

농촌진흥사업활력화지원 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

ㅇ 농촌지도사업 활력화 홍보물 제작

3,0006,000원 * 500개

국 1,500

군 1,500

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

ㅇ 농촌지도사업 활력화 업무 추진

3,00020,000원 * 10명 * 15일

국 1,500

군 1,500

지도공무원 전문능력개발활동 지원 10,430 9,912 518

국 5,215

군 5,215

202 여비 10,430 9,912 518

국 5,215

군 5,215

01 국내여비 10,430 9,912 518

ㅇ 전문지도연구회 과제교육 참석

10,430260,750원 * 20명 * 2회

국 5,215

군 5,215

지도공무원 역량개발 교육 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

군 3,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,300 5,480 △4,180

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 5,480 △4,180

ㅇ 현장실습교육 위탁 교육비 500500,000원 * 1회

국 250

군 250

ㅇ 경영자 워크숍 위탁 교육비

800400,000원 * 2회

국 400

군 400

202 여비 4,700 2,520 2,180

국 2,350

군 2,350

01 국내여비 4,700 2,520 2,180

ㅇ 현장실습교육 참석 300300,000원 * 1회

국 150

군 150

ㅇ 전문연수(2개월) 참석 4,0004,000,000원 * 1명

국 2,000

군 2,000

ㅇ 경영자워크숍 참석 400200,000원 * 2회

국 200

군 200

농업산학협동심의회 운영 1,400 3,640 △2,240

국 700

군 700

201 일반운영비 1,400 3,640 △2,240

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 3,640 △2,240

ㅇ 농업산학협동심의회 자료제작

320320,000원 * 1회

국 160

군 160

ㅇ 농업산학협동심의회 운영 소모품

10025,000원 * 4종

국 50

군 50

ㅇ 농업산학협동심의위원 수당

98070,000원 * 14명 * 1회

국 490

군 490

전통주연구회 육성 16,700 10,800 5,900

201 일반운영비 4,000 5,800 △1,800

01 사무관리비 1,000 2,800 △1,800
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 전통주 제조기술 교육운영 소모품 구입

500

ㅇ 전통주 제조기술 교육 교재 제작

500

50,000원 * 5종 * 2회

12,500원 * 20명 * 2회

03 행사운영비 3,000 3,000 0

ㅇ 전통주 시음 및 품평회 3,0001,500,000원 * 2회

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

ㅇ 전통주 제조기술 교육 실습재료 구입

4,00020,000원 * 10종 * 20회

301 일반보상금 8,700 5,000 3,700

12 기타보상금 8,700 5,000 3,700

ㅇ 전통주 제조기술 교육 강사수당

8,700290,000원 * 30회

농업인 교육관 시설 현대화 사업 200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ 농업인 교육관 시설 개보수

200,000200,000,000원 * 1식

균 100,000

군 100,000

농업경영정보화지원 36,120 63,720 △27,600

국 15,120

군 21,000

정보화 교육장 운영 8,200 8,200 0

201 일반운영비 5,200 5,200 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

ㅇ 정보화교육 교재구입

2,000

ㅇ 정보화교육장 운영 사무용품 구입

2,000

20,000원 * 20명 * 5과정

100,000원 * 20종

02 공공운영비 1,200 1,200 0

ㅇ 정보화교육장 인터넷 사용료 및 수리비

1,200100,000원 * 12월

301 일반보상금 3,000 3,000 0

12 기타보상금 3,000 3,000 0

ㅇ 정보화교육 강사수당 3,000300,000원 * 10회

지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 농업경영정보화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

ㅇ 지역농업기술정보 DB화 요원

10,00010,000,000원 * 1명

국 4,000

군 6,000

농산물소득조사분석 4,320 2,520 1,800

국 4,320

202 여비 1,200 840 360

국 1,200

01 국내여비 1,200 840 360

ㅇ 농산물소득조사 분석

1,20020,000원 * 15농가 * 4회

국 1,200

301 일반보상금 3,120 1,680 1,440

국 3,120

12 기타보상금 3,120 1,680 1,440

ㅇ 소득조사분석 농가 사례금(경영기록장 기장)

2,40040,000원 * 15농가 * 4회

국 2,400

ㅇ 소득조사분석 농가 사례금(경영기록장 미기

장) 72030,000원 * 6농가 * 4회

국 720

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 4,500 4,500 0

국 2,250

군 2,250

01 사무관리비 4,500 4,500 0

ㅇ e-비즈니스 교육 교재 제작

3,500350,000원 * 10회

국 1,750

군 1,750

ㅇ 사무용품 구입 1,000100,000원 * 10종

국 500

군 500

301 일반보상금 5,500 5,500 0

국 2,750

군 2,750

09 행사실비보상금 1,500 1,500 0

ㅇ 선진 현장교육 1,50020,000원 * 25명 * 3회

국 750

군 750
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 농업경영정보화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 4,000 4,000 0

ㅇ 강사수당 지급 4,000400,000원 * 10회

국 2,000

군 2,000

청년농업인 경영 진단·분석컨설팅사업 3,600 0 3,600

국 1,800

군 1,800

201 일반운영비 1,460 0 1,460

국 730

군 730

01 사무관리비 1,460 0 1,460

ㅇ 청년농업인 컨설팅 교재 제작

1,46014,600원 * 2종 * 50부

국 730

군 730

202 여비 640 0 640

국 320

군 320

01 국내여비 640 0 640

ㅇ 청년농업인 컨설팅 진단 여비

64020,000원 * 8명 * 4회

국 320

군 320

301 일반보상금 1,500 0 1,500

국 750

군 750

12 기타보상금 1,500 0 1,500

ㅇ 청년농업인 컨설팅 교육 강사수당

1,500500,000원 * 3명

국 750

군 750

친환경 전문농업인력 육성 119,880 117,290 2,590

국 1,275

도 7,704

군 110,901

농촌지도자회 육성 30,100 29,000 1,100

206 재료비 16,500 11,000 5,500

01 재료비 16,500 11,000 5,500

ㅇ 소득작목 종묘 및 자재구입

16,5001,500,000원 * 11종

301 일반보상금 9,600 18,000 △8,400

09 행사실비보상금 9,600 18,000 △8,400

ㅇ 군·읍면 선진현장교육 참석

9,60020,000원 * 40명 * 12회

307 민간이전 4,000 0 4,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 친환경 전문농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

ㅇ 도·중앙 농촌지도자대회 참석 지원

4,00050,000원 * 40명 * 2회

농업인 학습단체 교육운영 지원 2,550 2,760 △210

국 1,275

군 1,275

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

군 800

03 행사운영비 1,600 1,600 0

ㅇ 농촌지도자회 양성 교육 1,6001,600,000원 * 1회

국 800

군 800

301 일반보상금 950 1,160 △210

국 475

군 475

09 행사실비보상금 950 1,160 △210

ㅇ 4-H회 교육훈련 참석보상금

95050,000원 * 19명

국 475

군 475

농촌지도자회 신문우송료 지원 30,960 20,560 10,400

도 4,644

군 26,316

201 일반운영비 30,960 20,560 10,400

도 4,644

군 26,316

01 사무관리비 30,960 20,560 10,400

ㅇ 농촌지도자회 신문 우송료 지원

30,96060,000원 * 516명

도 4,644

군 26,316

4-H회 육성 30,150 31,150 △1,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

ㅇ 4-H회 교육 수용품 구입 1,000100,000원 * 10종

03 행사운영비 6,000 6,000 0

ㅇ 4-H 워크숍 및 야영대회 행사

4,000

ㅇ 4-H 한마음 수련대회 행사

2,000

2,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 1회

301 일반보상금 8,900 9,900 △1,000

09 행사실비보상금 8,400 9,400 △1,000

ㅇ 역량강화 워크숍 추진 2,400

ㅇ 4-H본부 수련교육 추진 6,000

100,000원 * 24명

75,000원 * 80명
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 친환경 전문농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 500 500 0

ㅇ 4-H회 교육 강사수당 500500,000원 * 1회

307 민간이전 14,250 8,250 6,000

02 민간경상사업보조 14,250 0 14,250

ㅇ 학생4-H 과제활동 지원

4,000

ㅇ 4-H본부 국제교환훈련 지원

8,250

ㅇ 중앙, 도단위 4-H행사 참석지원

2,000

2,000,000원 * 2개소

8,250,000원 * 1회

50,000원 * 20명 * 2회

선도농업인 선진농업 연수 4,320 4,320 0

도 2,160

군 2,160

301 일반보상금 4,320 4,320 0

도 2,160

군 2,160

06 민간인국외여비 4,320 4,320 0

ㅇ 선도농업인 선진농업 연수

4,3201,800,000원 * 3명 * 80%

도 2,160

군 2,160

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업 6,000 2,500 3,500

도 900

군 5,100

201 일반운영비 6,000 2,500 3,500

도 900

군 5,100

01 사무관리비 6,000 2,500 3,500

ㅇ 한국4-H 신문 구독료 2,40020,000원 * 120부

도 360

군 2,040

ㅇ 농업 정기간행물 구독

3,60020,000원 * 15부 * 12월

도 540

군 3,060

우수 농업인 연구모임체 성공모델 개발 15,800 27,000 △11,200

301 일반보상금 800 11,220 △10,420

09 행사실비보상금 800 800 0

ㅇ 연구모임체 활성화 평가회 참석보상금

8008,000원 * 100명

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

ㅇ 우수 연구회 육성 공동과제활동 지원

15,00010,000,000원 * 3개소 * 50%

청년농업인 육성 421,500 177,571 243,929
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 청년농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 22,500

도 13,500

군 385,500

청년농업인 경쟁력 제고 사업 45,000 0 45,000

국 22,500

군 22,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

국 2,250

군 2,250

02 민간경상사업보조 4,500 0 4,500

ㅇ 청년농업인 경쟁력 제고사업 운영비

4,5005,000,000원 * 1개소 * 90%

국 2,250

군 2,250

402 민간자본이전 40,500 0 40,500

국 20,250

군 20,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,500 0 40,500

ㅇ 청년농업인 경쟁력 제고사업

40,50045,000,000원 * 1개소 * 90%

국 20,250

군 20,250

청년4-H회원 맞춤형 과제사업 10,500 10,500 0

도 4,500

군 6,000

402 민간자본이전 10,500 10,500 0

도 4,500

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 10,500 0

ㅇ 청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범

10,50015,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,500

군 6,000

영농승계 청년농 창업지원사업 21,000 21,000 0

도 9,000

군 12,000

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

도 9,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,000 0

ㅇ 영농승계 청년농 창업지원 사업

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 9,000

군 12,000

2040세대 청년농업인 육성(연어프로젝트) 320,000 0 320,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 청년농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,000 0 3,000

ㅇ 창업전문교육 교재 제작비

1,560

ㅇ 대상자 선정 심사수당

1,440

10,000원 * 39명 * 4회

360,000원 * 2명 * 2회

301 일반보상금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

ㅇ 창업전문교육 강사수당 2,000500,000원 * 4회

307 민간이전 105,000 0 105,000

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

ㅇ 청년농업인 영농창업자금 지원

105,00030,000,000원 * 5개소 * 70%

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 210,000 0 210,000

ㅇ 청년농업인 영농창업자금 지원

210,00030,000,000원 * 10개소 * 70%

청년창업농 스타트업 현장코칭 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

12 민간인위탁교육비 25,000 0 25,000

ㅇ 청년창업농 스타트업 현장코칭 컨설팅

25,0002,500,000원 * 10명

새 기술습득 농업인 교육 328,580 237,380 91,200

국 43,000

도 11,250

군 274,330

농업인대학 운영지원 60,000 56,000 4,000

국 30,000

군 30,000

201 일반운영비 47,280 36,280 11,000

국 23,640

군 23,640

01 사무관리비 40,280 29,280 11,000

ㅇ 농업인대학 운영수용품 2,320145,000원 * 16종

국 1,160

군 1,160

ㅇ 농업인대학 교재제작

35,200800,000원 * 22회 * 2과정

국 17,600

군 17,600

ㅇ 학사운영위원 수당 1,26070,000원 * 9명 * 2회

국 630

군 630

ㅇ 농업인대학 출결현황판 제작

1,5001,500,000원 * 1식

국 750
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 750

03 행사운영비 7,000 7,000 0

ㅇ 농업인대학 입학식 2,5002,500,000원 * 1회

국 1,250

군 1,250

ㅇ 농업인대학 졸업식 4,5004,500,000원 * 1회

국 2,250

군 2,250

206 재료비 4,200 0 4,200

국 2,100

군 2,100

01 재료비 4,200 0 4,200

ㅇ 농업인대학 실습 재료비

4,20035,000원 * 60명 * 2회

국 2,100

군 2,100

301 일반보상금 8,520 19,720 △11,200

국 4,260

군 4,260

09 행사실비보상금 8,520 4,600 3,920

ㅇ 농업인대학 선진현장교육 참석보상

7,20030,000원 * 60명 * 4회

국 3,600

군 3,600

ㅇ 농업인대학 운영 간식보상

1,3201,000원 * 60명 * 22회

국 660

군 660

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 22,000 15,900 6,100

국 11,000

군 11,000

201 일반운영비 18,940 13,980 4,960

국 9,470

군 9,470

01 사무관리비 18,940 13,980 4,960

ㅇ 새해농업인실용교육(공통) 교재제작

14,0007,000원 * 2,000부

국 7,000

군 7,000

ㅇ 새해농업인실용교육(품목) 교재제작

4,000800,000원 * 5회

국 2,000

군 2,000

ㅇ 새해농업인실용교육 운영 소모품

94094,000원 * 10종

국 470

군 470

301 일반보상금 3,060 1,920 1,140
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,530

군 1,530

09 행사실비보상금 300 240 60

ㅇ 새해농업인실용교육 간식보상

3001,200원 * 250명

국 150

군 150

12 기타보상금 2,760 1,680 1,080

ㅇ 새해농업인실용교육(공통) 강사수당

66060,000원 * 11회

국 330

군 330

ㅇ 새해농업인실용교육(품목) 강사수당

2,100420,000원 * 5명

국 1,050

군 1,050

품목별 농업인연구모임 활성화 13,500 13,500 0

201 일반운영비 13,500 13,500 0

01 사무관리비 13,500 13,500 0

ㅇ 품목별농업인연구회 선진현장교육 차량임차

13,500750,000원 * 18대

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

ㅇ 품목농업인연구회 교육 교재제작

2,000400,000원 * 5회

국 1,000

군 1,000

301 일반보상금 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

12 기타보상금 2,000 2,000 0

ㅇ 품목농업인연구회 교육 강사수당

2,000400,000원 * 5명

국 1,000

군 1,000

신기술보급 농업인 교육지원 65,160 55,860 9,300

201 일반운영비 23,400 10,800 12,600

01 사무관리비 23,400 10,800 12,600

ㅇ 교육장 운영 소모품 1,000

ㅇ 전문교육(품목교육) 교재제작

20,000

100,000원 * 10종

1,000,000원 * 20회
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 기술연수 업무추진 급량비

2,4008,000원 * 3명 * 100일

202 여비 5,160 5,160 0

01 국내여비 5,160 5,160 0

ㅇ 기술연수 업무추진 여비

5,16020,000원 * 3명 * 86일

301 일반보상금 36,600 39,900 △3,300

09 행사실비보상금 24,600 33,600 △9,000

ㅇ 전문교육(품목교육) 간식보상

1,200

ㅇ 신기술보급 농업인 교육 참석보상

3,000

ㅇ 후계농업경영인 양성교육 참석보상

3,000

ㅇ 농업인단체 중앙(도) 교육 및 행사 참석보상

3,000

ㅇ 새해농업인 실용교육 급식보상

14,400

1,200원 * 50명 * 20회

20,000원 * 150명

100,000원 * 30명

150,000원 * 20명

8,000원 * 1,800명

12 기타보상금 12,000 6,300 5,700

ㅇ 전문교육(품목교육) 강사수당

12,000600,000원 * 20회

농업인 톡톡(Talk-Talk) 교육 공모제 운영 22,120 23,600 △1,480

201 일반운영비 10,920 13,600 △2,680

01 사무관리비 10,920 13,600 △2,680

ㅇ 교육 교재제작 8,000

ㅇ 교육장 임차비 지급 1,920

ㅇ 교육운영 소모품 구입 1,000

500,000원 * 16회

120,000원 * 16회

100,000원 * 10종

206 재료비 1,200 0 1,200

01 재료비 1,200 0 1,200

ㅇ 교육 실습 재료구입 1,200300,000원 * 4회

301 일반보상금 10,000 10,000 0

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

ㅇ 선진현장교육 참석보상금

4,00025,000원 * 40명 * 4회

12 기타보상금 6,000 6,000 0

ㅇ 교육 강사수당 6,000375,000원 * 16회

첨단농업기계 활용 교육지원 67,500 45,000 22,500

307 민간이전 67,500 45,000 22,500

12 민간인위탁교육비 67,500 45,000 22,500

ㅇ 농업용 드론 자격증반 위탁교육

52,500

ㅇ 농업용 굴삭기, 지게차 면허증반 위탁교육

15,000

3,000,000원 * 35명 * 50%

300,000원 * 100명 * 50%
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인대학 운영지원(자체재원) 26,800 0 26,800

301 일반보상금 26,800 0 26,800

12 기타보상금 26,800 0 26,800

ㅇ 농업인대학 강사수당(1급)

21,240

ㅇ 농업인대학 강사수당(2급)

3,360

ㅇ 농업인대학 강사여비

2,200

590,000원 * 18회 * 2과정

420,000원 * 4회 * 2과정

50,000원 * 22회 * 2과정

스마트팜 농업리더 양성 전문교육 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

12 민간인위탁교육비 25,000 0 25,000

ㅇ 스마트팜 농업리더 양성 위탁교육

25,00025,000,000원 * 1개소

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 22,500 0 22,500

도 11,250

군 11,250

201 일반운영비 11,148 0 11,148

도 5,574

군 5,574

01 사무관리비 11,148 0 11,148

ㅇ 컨설팅 교재 제작 7,150650,000원 * 11회

도 3,575

군 3,575

ㅇ 현장 컨설팅 차량 임차 3,850350,000원 * 11회

도 1,925

군 1,925

ㅇ 교육 운영 소모품 구입 14874,000원 * 2종

도 74

군 74

301 일반보상금 11,352 0 11,352

도 5,676

군 5,676

09 행사실비보상금 3,542 0 3,542

ㅇ 현장 컨설팅 교육 참석보상

3,0808,000원 * 35명 * 11회

도 1,540

군 1,540

ㅇ 현장 컨설팅 운영 간식 지원

4621,200원 * 35명 * 11회

도 231

군 231

12 기타보상금 7,810 0 7,810

ㅇ 현장 컨설팅 강사수당(1급)

7,810710,000원 * 11회

도 3,905
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 3,905

강소농 육성 지원 44,000 48,000 △4,000

국 22,000

군 22,000

강소농 육성지원 34,000 38,000 △4,000

국 17,000

군 17,000

201 일반운영비 20,440 24,300 △3,860

국 10,220

군 10,220

01 사무관리비 9,440 13,300 △3,860

ㅇ 강소농 교육교재 제작 6,750450,000원 * 15회

국 3,375

군 3,375

ㅇ 강소농 실천노트 제작 80010,000원 * 80권

국 400

군 400

ㅇ 강소농 교육 운영 소모품 29029,000원 * 10종

국 145

군 145

ㅇ 강소농 현장실습교육 차량임차

1,600800,000원 * 2회

국 800

군 800

03 행사운영비 11,000 11,000 0

ㅇ 강소농 경영개선 심화과정 운영

5,0005,000,000원 * 1회

국 2,500

군 2,500

ㅇ 강소농 박람회 참가 6,0006,000,000원 * 1회

국 3,000

군 3,000

206 재료비 3,000 6,000 △3,000

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 6,000 △3,000

ㅇ 강소농 자율모임체 과제활동 재료

3,000150,000원 * 10종 * 2개회

국 1,500

군 1,500

301 일반보상금 10,560 7,700 2,860

국 5,280

군 5,280

09 행사실비보상금 1,560 3,500 △1,940

ㅇ 강소농 심화교육 참석보상 1,20015,000원 * 80명

국 600

군 600
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 강소농 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 강소농 교육 간식보상

3601,200원 * 20명 * 15회

국 180

군 180

12 기타보상금 9,000 4,200 4,800

ㅇ 강소농 교육 강사수당 9,000600,000원 * 15회

국 4,500

군 4,500

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

국 3,500

군 3,500

03 행사운영비 7,000 7,000 0

ㅇ 강소농 성과평가회 개최 7,0007,000,000원 * 1회

국 3,500

군 3,500

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

ㅇ 강소농 현장컨설팅 업무추진

3,00020,000원 * 10명 * 15일

국 1,500

군 1,500

귀농귀촌인 육성 536,872 562,072 △25,200

국 80,000

도 8,600

군 448,272

귀농인 영농 정착 지원 273,000 263,000 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

ㅇ 귀농귀촌인 작목 재배기술 지원

10,00010,000원 * 1,000주

301 일반보상금 73,000 73,000 0

12 기타보상금 73,000 73,000 0

ㅇ 귀농인 이주비용 지원 15,000

ㅇ 연어 귀농인 정착장려금 지원

50,000

ㅇ 귀농 희망 도시민 농촌체험 지원

8,000

300,000원 * 50개소

5,000,000원 * 10개소

160,000원 * 50개소

402 민간자본이전 190,000 190,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 190,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 귀농인 영농 정착지원

120,000

ㅇ 귀농인 농가주택 수리비

50,000

ㅇ 귀농인 우수창업농 육성

20,000

20,000,000원 * 12개소 * 50%

5,000,000원 * 10개소

40,000,000원 * 1개소 * 50%

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 104,000 72,000 32,000

국 52,000

군 52,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

국 6,000

군 6,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

ㅇ 영농기초기술교육 교재 제작

12,000750,000원 * 16회

국 6,000

군 6,000

301 일반보상금 92,000 72,000 20,000

국 46,000

군 46,000

12 기타보상금 92,000 72,000 20,000

ㅇ 청년농업인 현장실습교육

12,0001,200,000원 * 2명 * 5월

국 6,000

군 6,000

ㅇ 영농기초기술교육 강사수당

8,000500,000원 * 16회

국 4,000

군 4,000

ㅇ 귀농인 현장실습교육

72,0001,200,000원 * 12명 * 5월

국 36,000

군 36,000

귀농상담센터 및 체험관 운영 9,872 9,872 0

201 일반운영비 6,232 6,232 0

01 사무관리비 2,632 2,632 0

ㅇ 귀농귀촌상담센터 수용품 구입

1,000

ㅇ 귀농귀촌 업무추진 급량비

1,632

100,000원 * 10종

8,000원 * 2명 * 102일

02 공공운영비 3,600 3,600 0

ㅇ 귀농체험둥지 시설유지보수

3,600300,000원 * 12월

202 여비 3,640 3,640 0

01 국내여비 3,640 3,640 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 귀농귀촌인 육성 업무추진

3,64020,000원 * 2명 * 91일

도시민농촌유치지원 56,000 175,000 △119,000

국 28,000

도 5,600

군 22,400

201 일반운영비 36,200 80,000 △43,800

국 18,100

도 3,620

군 14,480

01 사무관리비 15,200 35,000 △19,800

ㅇ 귀농귀촌상담센터 운영

1,0001,000,000원 * 1개소

국 500

도 100

군 400

ㅇ 귀농귀촌 홍보리플릿 제작

4,200420,000원 * 10개

국 2,100

도 420

군 1,680

ㅇ 귀농귀촌 교육교재 제작

10,0001,000,000원 * 10회

국 5,000

도 1,000

군 4,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

ㅇ 홈페이지 운영 유지보수

1,0001,000,000원 * 1개소

국 500

도 100

군 400

03 행사운영비 20,000 45,000 △25,000

ㅇ 귀농귀촌 박람회 참가 20,0005,000,000원 * 4회

국 10,000

도 2,000

군 8,000

301 일반보상금 9,800 5,000 4,800

국 4,900

도 980

군 3,920

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

ㅇ 귀농귀촌 박람회 참석 보상금

5,0001,000,000원 * 5회

국 2,500

도 500

군 2,000

12 기타보상금 4,800 0 4,800
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 귀농인협의회 현장상담요원 수당

2,80040,000원 * 70회

국 1,400

도 280

군 1,120

ㅇ 귀농귀촌교육 강사수당 2,000200,000원 * 10회

국 1,000

도 200

군 800

307 민간이전 10,000 90,000 △80,000

국 5,000

도 1,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 10,000 50,000 △40,000

ㅇ 귀농인모임체 육성 10,00010,000,000원 * 1개소

국 5,000

도 1,000

군 4,000

귀농귀촌 황금나침반 운영 34,000 20,000 14,000

201 일반운영비 34,000 14,000 20,000

01 사무관리비 14,000 14,000 0

ㅇ 홍보물 제작 9,000

ㅇ 상설직판장 장소임차 5,000

1,000,000원 * 9종

5,000,000원 * 1개소

03 행사운영비 20,000 0 20,000

ㅇ 귀농귀촌 홍보 행사 참가

20,0005,000,000원 * 4회

귀농귀촌박람회 참가 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

ㅇ 귀농귀촌박람회 참가 10,00010,000,000원 * 1회

도 3,000

군 7,000

군민과 함께하는 귀농귀촌박람회 추진 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

ㅇ 군민과 함께하는 귀농귀촌 박람회 추진

50,00050,000,000원 * 1회

여성농업인 전문인력 육성 101,790 89,640 12,150

국 1,500

도 7,986

군 92,304
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 여성농업인 전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

생활개선회 육성 44,400 39,400 5,000

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

ㅇ 생활개선 기술정보 도서 구입

200

ㅇ 생활개선교육 홍보 현수막 제작

400

20,000원 * 10권

100,000원 * 4매

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

ㅇ 생활개선회 실습교육 재료 구입

5,00010,000원 * 500명 * 1회

301 일반보상금 18,800 18,800 0

09 행사실비보상금 15,800 15,800 0

ㅇ 생활개선회 선진현장 교육

8,800

ㅇ 중앙·도단위 교육 및 연찬회 참석보상

2,000

ㅇ 중앙·도단위 교육 및 연찬회 출품보상

1,000

ㅇ 생활개선회 읍면 실습교육 급식보상

4,000

20,000원 * 40명 * 11회

50,000원 * 4명 * 10회

50,000원 * 5점 * 4회

8,000원 * 500명 * 1회

12 기타보상금 3,000 3,000 0

ㅇ 생활개선회 교육 강사수당

3,000200,000원 * 15회

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ 생활개선회원 대회(중앙·도단위)

5,0005,000,000원 * 1회

12 민간인위탁교육비 15,000 10,000 5,000

ㅇ 여성농업인 리더십 역량강화 교육

15,00015,000,000원 * 1회

여성농업인 학습단체 육성 1,500 1,400 100

도 450

군 1,050

307 민간이전 1,500 1,400 100

도 450

군 1,050

02 민간경상사업보조 1,500 1,400 100

ㅇ 여성농업인 학습단체 육성 지원

1,5001,500,000원 * 1개소

도 450

군 1,050

여성농업인 전문능력 개발교육 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 여성농업인 전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 280 280 0

도 84

군 196

01 사무관리비 280 280 0

ㅇ 여성농업인 교육 홍보 현수막 제작

10050,000원 * 2매

도 30

군 70

ㅇ 여성농업인 교육 교재 제작 1806,000원 * 30부

도 54

군 126

206 재료비 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

01 재료비 4,500 4,500 0

ㅇ 여성농업인 교육 실습재료 구입

4,50030,000원 * 10종 * 15회

도 1,350

군 3,150

301 일반보상금 5,220 5,220 0

도 1,566

군 3,654

09 행사실비보상금 720 720 0

ㅇ 여성농업인 교육 급식보상 지급

7208,000원 * 30명 * 3회

도 216

군 504

12 기타보상금 4,500 4,500 0

ㅇ 여성농업인 교육 강사수당 지급

4,500300,000원 * 15회

도 1,350

군 3,150

농촌여성 영농생활정보지 구독지원 30,240 12,640 17,600

도 4,536

군 25,704

201 일반운영비 30,240 12,640 17,600

도 4,536

군 25,704

01 사무관리비 30,240 12,640 17,600

ㅇ 농촌여성 영농생활정보지 구독지원

30,24060,000원 * 504명

도 4,536

군 25,704

농촌생활과학 기술교육 12,650 9,200 3,450

206 재료비 5,850 3,600 2,250

01 재료비 5,850 3,600 2,250
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 여성농업인 전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 농촌생활과학기술교육 실습 재료 구입

5,85030,000원 * 13종 * 15회

301 일반보상금 6,800 5,600 1,200

09 행사실비보상금 800 800 0

ㅇ 농촌생활과학기술 선진현장 교육

80020,000원 * 40명 * 1회

12 기타보상금 6,000 4,800 1,200

ㅇ 농촌생활과학기술교육 강사수당

6,000400,000원 * 15회

우리 쌀 이용 가공 기술교육 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 500 0 500

국 250

군 250

01 사무관리비 500 0 500

ㅇ 우리쌀 활용교육 소모품 구입

500125,000원 * 4회

국 250

군 250

206 재료비 1,500 0 1,500

국 750

군 750

01 재료비 1,500 0 1,500

ㅇ 우리쌀 활용교육 재료구입

1,50015,000원 * 25명 * 4회

국 750

군 750

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국 500

군 500

12 기타보상금 1,000 0 1,000

ㅇ 우리쌀 활용교육 강사수당 1,000250,000원 * 4회

국 500

군 500

지역농산물 가공활동 활성화 835,834 535,154 300,680

국 230,000

균 25,000

군 580,834

농산물가공지원센터 운영 195,318 269,730 △74,412

101 인건비 6,680 72,740 △66,060

04 기간제근로자등보수 6,680 72,740 △66,060

ㅇ 농산물가공지원센터 보조 기간제 근로자

6,68066,800원 * 2명 * 50일

201 일반운영비 65,618 73,970 △8,352
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 지역농산물 가공활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 15,620 15,620 0

ㅇ 홍보물 제작 및 운영 1,000

ㅇ 가공센터 수용품 구입(위생,사무용품 등)

2,000

ㅇ 가공센터 위생관리 방제 용역

2,040

ㅇ 영양성분분석검사 의뢰비 3,200

ㅇ 자가품질검사 의뢰비

4,500

ㅇ 전문가 자문활동 등 심의수당(관내)

800

ㅇ 전문가 자문활동 등 심의수당(관외)

1,600

ㅇ 운영요원 위생복 및 위생화 구입

480

500,000원 * 2종

200,000원 * 10종

170,000원 * 12월

400,000원 * 8종

225,000원 * 5종 * 4회

100,000원 * 4명 * 2회

200,000원 * 4명 * 2회

60,000원 * 4명 * 2회

02 공공운영비 44,998 44,350 648

ㅇ 전기요금 21,600

ㅇ 상수도 요금 3,000

ㅇ 스팀보일러 연료(경유)

4,347

ㅇ 가공장비 안전점검 및 유지보수 관리용역

10,000

ㅇ 가공시설 및 장비 유지보수비

5,000

ㅇ 가공센터 스팀보일러 유지관리

1,051

1,800,000원 * 12월

250,000원 * 12월

1,449원 * 250ℓ * 12월

10,000,000원 * 1개소

5,000,000원 * 1개소

1,051,000원 * 1년

03 행사운영비 5,000 14,000 △9,000

ㅇ 가공제품 홍보행사 참가 5,0002,500,000원 * 2회

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

ㅇ 가공제품 개발재료 구입

10,000

ㅇ 포장용기 및 포장재 제작 및 구입

30,000

1,000,000원 * 10회

3,000,000원 * 10종

207 연구개발비 3,000 3,000 0

03 시험연구비 3,000 3,000 0

ㅇ 가공제품 개발 연구비 3,0001,500,000원 * 2종

301 일반보상금 4,520 4,520 0

09 행사실비보상금 2,920 2,920 0

ㅇ 가공 위생교육 참석보상

600

ㅇ 한가위 명절선물 상품전 참가보상

1,000

ㅇ 국제식품박람회 참가보상

1,000

100,000원 * 3명 * 2회

200,000원 * 5명 * 1회

200,000원 * 5명 * 1회
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 지역농산물 가공활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 가공 실습교육 급식보상

3208,000원 * 10명 * 4회

12 기타보상금 1,600 1,600 0

ㅇ HACCP 위생교육 강사수당 800

ㅇ 농식품가공관련 세무마케팅교육 강사수당

800

400,000원 * 2회

400,000원 * 2회

307 민간이전 30,000 30,000 0

12 민간인위탁교육비 30,000 30,000 0

ㅇ 농산물가공창업교육 위탁

30,00015,000,000원 * 2회

401 시설비및부대비 17,000 15,000 2,000

01 시설비 17,000 15,000 2,000

ㅇ 충진라인 등 장비 수선 10,000

ㅇ 완제품 창고 수선 7,000

10,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

405 자산취득비 27,000 29,000 △2,000

01 자산및물품취득비 27,000 29,000 △2,000

ㅇ 금속검출기 외 1종 구입

12,000

ㅇ 알루미늄파우치 충진기 구입

10,000

ㅇ 진공포장기 외 1종 5,000

12,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1대

5,000,000원 * 1식

406 기타자본이전 1,500 1,500 0

01 기타자본이전 1,500 1,500 0

ㅇ 지식재산권 등록비 1,500750,000원 * 2종

농산물가공교육장 운영 30,516 25,424 5,092

101 인건비 8,016 6,144 1,872

04 기간제근로자등보수 8,016 6,144 1,872

ㅇ 농산물가공교육장 운영 보조

8,01666,800원 * 1명 * 120일

201 일반운영비 6,400 4,400 2,000

01 사무관리비 3,400 3,400 0

ㅇ 가공교육장 조리도구 구입 500

ㅇ 가공교육장 운영 수용품(청소용품 등) 구입

500

ㅇ 농촌자원 업무추진 급량비

2,400

50,000원 * 10종

20,000원 * 25종

8,000원 * 3명 * 100일

02 공공운영비 3,000 1,000 2,000

ㅇ 가공교육장 장비 유지 보수

1,000

ㅇ 가공교육장 시설 유지 보수(환풍시설 등)

2,000

100,000원 * 10종

1,000,000원 * 2종

202 여비 6,600 6,880 △280
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 지역농산물 가공활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 6,600 6,880 △280

ㅇ 농촌자원 업무 추진

6,60020,000원 * 3명 * 110일

405 자산취득비 9,500 3,000 6,500

01 자산및물품취득비 9,500 3,000 6,500

ㅇ 가공실습용 전기오븐 구입

9,5009,500,000원 * 1식

농업인 가공사업장 시설장비 개선지원 50,000 50,000 0

균 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

균 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

ㅇ 농업인 가공사업장 시설장비 개선지원

50,00050,000,000원 * 1개소

균 25,000

군 25,000

아로니아 동결건조분말 가공비 지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

ㅇ 아로니아 동결건조분말 가공비 지원

100,0002,500,000원 * 200톤 * 20%

효소처리 농식품 가공 소재화 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

ㅇ 효소처리 농식품 가공 소재화 시범

60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

군 30,000

특산자원 융복합 기술 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

201 일반운영비 5,440 0 5,440

국 2,720

군 2,720

01 사무관리비 5,440 0 5,440

ㅇ 융복합 추진위원회 운영 소모품비

94094,000원 * 5종 * 2회

국 470

군 470
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 지역농산물 가공활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 융복합 추진위원 활동 수당

3,000100,000원 * 10명 * 3회

국 1,500

군 1,500

ㅇ 융복합 협의체 운영 현장교육 차량임차

1,500500,000원 * 3회

국 750

군 750

207 연구개발비 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

ㅇ 감사브랜드 상품개발 60,00060,000,000원 * 1식

국 30,000

군 30,000

ㅇ 감사브랜드 음식육성 레시피 개발

50,00050,000,000원 * 1식

국 25,000

군 25,000

ㅇ 감사브랜드 및 포장디자인 개발

20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000

군 10,000

ㅇ 감사브랜드 육성사업 상품개발 로드맵 연구

20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000

군 10,000

301 일반보상금 4,560 0 4,560

국 2,280

군 2,280

09 행사실비보상금 3,360 0 3,360

ㅇ 융복합 협의체 현장 교육

2,40040,000원 * 20명 * 3회

국 1,200

군 1,200

ㅇ 융복합 협의체 교육 참석자 급식

9608,000원 * 20명 * 6회

국 480

군 480

12 기타보상금 1,200 0 1,200

ㅇ 융복합 협의체 운영교육 강사수당

1,200200,000원 * 6회

국 600

군 600

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

12 민간인위탁교육비 40,000 0 40,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 지역농산물 가공활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 감사브랜드 참여인력 육성 교육

40,00020,000,000원 * 2과정

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

ㅇ 감사브랜드 가공기반 구축

200,000100,000,000원 * 2개소

국 100,000

군 100,000

농촌생활자원 활용 100,000 209,000 △109,000

국 25,000

군 75,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

ㅇ 작목별 맞춤형 안전관리 실천 사업

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

농촌체험문화자원 품질향상 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

ㅇ 농촌체험문화자원 품질향상 지원 컨설팅

50,00050,000,000원 * 1식

종합기술지원 724,614 1,895,192 △1,170,578

국 54,000

도 15,000

군 655,614

농기계임대사업 운영 403,990 442,490 △38,500

201 일반운영비 162,050 133,890 28,160

01 사무관리비 52,050 23,890 28,160

ㅇ 농기계 배달 서비스 수수료 30,000

ㅇ 임대사업 홍보자료 제작 3,000

ㅇ 임대사업 현황판 교체 1,000

ㅇ 농기계임대사업소운영 소모품 구입

3,000

ㅇ 농기계임대료 카드단말기 수수료

6,250

30,000,000원

3,000원 * 1,000부

1,000,000원 * 1식

100,000원 * 30종

250,000,000원 * 2.5%
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 종합기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 농기계임대료 카드단말기 관리비

720

ㅇ 농기계임대사업 심의위원 참석수당

1,680

ㅇ 농기계임대사업 업무 추진 급량비

1,600

ㅇ 농기계수리요원 정비복 및 안전화 구입

4,800

20,000원 * 3대 * 12월

70,000원 * 8명 * 3회

8,000원 * 2명 * 100일

200,000원 * 8명 * 3회

02 공공운영비 110,000 110,000 0

ㅇ 임대농기계 수선비 70,000

ㅇ 농기계 보험료 40,000

500,000원 * 140대

100,000원 * 400대

202 여비 3,440 8,600 △5,160

01 국내여비 3,440 8,600 △5,160

ㅇ 농기계임대사업 운영 업무 추진

3,44020,000원 * 2명 * 86일

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

ㅇ 임대농기계 수리 재료 구입

100,000500,000원 * 200대

405 자산취득비 138,500 200,000 △61,500

01 자산및물품취득비 138,500 200,000 △61,500

ㅇ 노후 임대농기계 교체 및 추가 구입

100,000

ㅇ 소형 농업기계 정비 리프트 구입

36,000

ㅇ 냉방기 구입 2,500

10,000,000원 * 10대

12,000,000원 * 3대

2,500,000원 * 1대

농업기계 안전교육 지원(시군) 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 6,000 7,000 △1,000

국 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

ㅇ 농기계안전이용교육 교재제작

3,00012,000원 * 250명

국 1,500

군 1,500

ㅇ 농기계안전이용교육 수용품

3,000150,000원 * 20종

국 1,500

군 1,500

301 일반보상금 2,000 3,000 △1,000

국 1,000

군 1,000

09 행사실비보상금 1,000 3,000 △2,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 종합기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 농기계안전이용교육 선진현장교육 참석보상

1,00050,000원 * 20명

국 500

군 500

12 기타보상금 1,000 0 1,000

ㅇ 농기계안전이용교육 강사 수당

1,000500,000원 * 2명

국 500

군 500

농기계임대사업 서부 분소 운영 107,716 206,755 △99,039

201 일반운영비 51,776 51,776 0

01 사무관리비 6,776 6,776 0

ㅇ 임대사업 홍보자료 제작 3,000

ㅇ 서부분소 운영 소모품 구입

2,400

ㅇ 농기계임대업무 추진 급량비

1,376

3,000원 * 1,000부

200,000원 * 12종

8,000원 * 2명 * 86일

02 공공운영비 45,000 45,000 0

ㅇ 임대농기계 수선비 30,000

ㅇ 임대사업소 수리정비 소모품 및 공구

15,000

300,000원 * 100대

150,000원 * 100종

202 여비 3,440 3,440 0

01 국내여비 3,440 3,440 0

ㅇ 농기계임대사업 운영 업무 추진

3,44020,000원 * 2명 * 86일

405 자산취득비 52,500 130,000 △77,500

01 자산및물품취득비 52,500 130,000 △77,500

ㅇ 임대농기계 구입 50,000

ㅇ 냉방기 구입 2,500

10,000,000원 * 5대

2,500,000원 * 1대

농기계임대사업 북부 분소 운영 104,908 235,947 △131,039

201 일반운영비 50,688 50,688 0

01 사무관리비 5,688 5,688 0

ㅇ 임대사업소 홍보자료 제작

1,000

ㅇ 북부분소 운영 소모품 구입

4,000

ㅇ 농기계임대사업 업무추진 급량비

688

1,000원 * 1,000부

200,000원 * 20종

8,000원 * 1명 * 86일

02 공공운영비 45,000 45,000 0

ㅇ 임대농기계 수선비 30,000

ㅇ 수리정비 소모품 및 공구

15,000

300,000원 * 100대

150,000원 * 100종

202 여비 1,720 1,720 0
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌인력육성

단위: 종합기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,720 1,720 0

ㅇ 농기계임대사업 운영 업무 추진

1,72020,000원 * 1명 * 86일

405 자산취득비 52,500 100,000 △47,500

01 자산및물품취득비 52,500 100,000 △47,500

ㅇ 임대농기계 구입 50,000

ㅇ 냉방기 구입 2,500

10,000,000원 * 5대

2,500,000원 * 1대

여성친화형 농기계 구입 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

ㅇ 여성친화형 농기계(콩파종기 등) 구입

100,0005,000,000원 * 20대

국 50,000

도 15,000

군 35,000

행정운영경비(농촌지원과) 285,825 221,677 64,148

국 2,000

도 400

군 283,425

인력운영비 129,705 120,157 9,548

국 2,000

도 400

군 127,305

인력운영비 96,705 95,157 1,548

101 인건비 96,705 95,157 1,548

01 보수 95,040 92,678 2,362

ㅇ 시간외근무수당

61,053

ㅇ 시간외근무수당(농기계임대사업소)

33,987

10,299원 * 19명 * 26시간 * 12월

10,299원 * 5명 * 55시간 * 12월

02 기타직보수 1,665 2,479 △814

ㅇ 시간외근무수당(임기제 8급상당)

1,6659,246원 * 1명 * 15시간 * 12월

도시민농촌유치지원 인건비 지원 33,000 25,000 8,000

국 2,000

도 400

군 30,600

101 인건비 33,000 25,000 8,000

국 2,000
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부서: 농촌지원과

정책: 행정운영경비(농촌지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 400

군 30,600

03 무기계약근로자보수 33,000 25,000 8,000

ㅇ 귀농귀촌 상담센터 사무장 인건비

33,0002,750,000원 * 12월 * 1명

국 2,000

도 400

군 30,600

기본경비 156,120 101,520 54,600

기본경비 156,120 101,520 54,600

201 일반운영비 146,400 91,560 54,840

01 사무관리비 44,480 40,520 3,960

ㅇ 프린터 토너 구입 7,500

ㅇ 복사기 드럼 교환 2,400

ㅇ 복사용지 6,000

ㅇ 사무실 운영 소모품 구입 5,000

ㅇ 쓰레기종량제봉투 구입 1,240

ㅇ 신문 구독료 3,000

- 중앙지 1,200

- 지방지 1,800

ㅇ 전기안전관리 용역 4,920

ㅇ 소방안전관리 용역 4,200

ㅇ 정수기 유지관리 6,720

ㅇ 비데 유지관리 3,000

ㅇ 전기 정기검사 수수료 500

250,000원 * 5대 * 6회

300,000원 * 2대 * 4회

25,000원 * 20박스 * 12월

250,000원 * 20종

10,000원 * 124매

1,200,000원

1,800,000원

410,000원 * 12월

350,000원 * 12월

560,000원 * 12월

250,000원 * 12월

500,000원 * 1회

02 공공운영비 101,920 51,040 50,880

ㅇ 상하수도 사용료 6,000

ㅇ 환경개선 부담금 400

ㅇ 사무실 전기요금 38,400

ㅇ 농업기술정보지 우편요금 840

ㅇ 청사 시설장비 유지관리 5,400

ㅇ 관용차량 유류대 지급

32,760

ㅇ 관용차량 세차비 2,000

ㅇ 관용차량 유지관리

16,120

500,000원 * 12월

200,000원 * 2회

3,200,000원 * 12월

70,000원 * 12회

450,000원 * 12월

1,400원 * 150L * 13대 * 12월

2,000,000원

124,000원 * 13대 * 10회

202 여비 4,800 4,800 0

02 월액여비 4,800 4,800 0

ㅇ 농업인상담소장 월액여비

4,800200,000원 * 2명 * 12월

203 업무추진비 4,920 5,160 △240

04 부서운영업무추진비 4,920 5,160 △240
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부서: 농촌지원과

정책: 행정운영경비(농촌지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 30인 초과

4,920(400,000원 + (5,000원 * 2명)) * 12월
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